5

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2017 № 25/17-П
О законодательной инициативе Московской областной Думы по проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об основах туристской деятельности
в Российской Федерации»
В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, статьями 103, 104 Регламента Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Московская областная Дума постановила:

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации». (Прилагается.)
2. Назначить официальным представителем Московской областной Думы при рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об основах туристской деятельности
в Российской Федерации» Рожнова О.А. – депутата Московской областной Думы, председателя Комитета по вопросам образования, культуры и туризма.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Председателя Московской областной Думы
Лазутину Л.Е.

Председатель
Московской областной Думы                                                И.Ю. Брынцалов
Вносится

Московской областной Думой
Проект
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 1 Федерального закона
«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»
Внести в абзац двадцать девятый статьи 1 Федерального закона
от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности
в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 49, ст. 5491; 2007, № 7, ст. 833; 2012, № 19, ст. 2281; 2016, № 10, ст. 1323; 2017, № 1, ст. 6) изменение, изложив его в следующей редакции:

«туристский информационный центр – организация, осуществляющая деятельность по информированию физических
и юридических лиц о туристских ресурсах и об объектах туристской индустрии, а также продвижению туристских продуктов на внутреннем
и мировом туристских рынках;».

Президент

Российской Федерации
Пояснительная записка

к проекту федерального закона «О внесении изменения
в статью 1 Федерального закона «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»
Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (далее – законопроект) разработан в целях совершенствования законодательства, регулирующего туристскую деятельность.

В статье 1 Федерального закона от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» дано определение понятия туристских информационных центров, к которым относятся организации, которые осуществляют деятельность
по информированию физических лиц о туристских ресурсах и об объектах туристской индустрии, а также деятельность по продвижению туристских продуктов на внутреннем и мировом туристских рынках.

Законопроектом предлагается изложить в новой редакции определение понятия «туристский информационный центр»
и предусмотреть в данном определении, что туристские информационные центры информируют об объектах туристской индустрии не только физических, но и юридических лиц.

Предлагаемое изменение необходимо для создания условий,
при которых туристские информационные центры станут более эффективным инструментом по продвижению туристских продуктов
на внутреннем и мировом туристских рынках.

Законопроект не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона
«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»
Принятие Федерального закона «О внесении изменения
в статью 1 Федерального закона «Об основах туристской деятельности
в Российской Федерации» не потребует внесения изменений в иные акты федерального законодательства.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменения
в статью 1 Федерального закона «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения
в статью 1 Федерального закона «Об основах туристской деятельности
в Российской Федерации» не потребует дополнительных расходов
из федерального бюджета.